
POLIZIA LOCALE 
Piazza Leopardi n.27 – 0737.889132 – 0737.89327 

email: polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

Pagina 1 di 3 

 

 

 

O R D I N A N Z A N . 4 2  /20 2 2 
(prot. 4482) 

 
 

IL COMANDANTE della POLIZIA LOCALE 

VISTA la richiesta pari numero presentata in data 04.07.2022 dal legale rappresentante della 

Impresa “STELLA COSTRUZIONI GENERALI  SRL” con sede in Fiuminata, via 

Flaminia n.8,  tendente ad ottenere la chiusura temporanea al transito di Corso Vittorio 

Emanuele per il giorno 11 luglio 2022 , dalle ore 08:30 alle 14:00 necessaria per 

consentire la sosta di mezzi d’opera  per  lavori edili al civico n.83 di  Corso Vittorio 

Emanuele di Esanatoglia; 

DATO ATTO che, visti anche gli esigui spazi a disposizione della Impresa, non è individuabile  

soluzione tecnica alternativa, di minore impatto sulla viabilità; 

VISTA l'urgenza di provvedere; 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con D.lg. n. 

267 del 18 agosto 2000 ed in particolare il comma 5; 

VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 9 del Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 riguardante le norme sulla 

disciplina della circolazione stradale e s.m.i., nonché quella del regolamento di 

esecuzione del predetto D.lg. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

RITENUTA per la necessità non altrimenti soddisfacibile, di adottare i provvedimenti meglio 

specificati in dispositivo, 

fatti salvi ed impregiudicati eventuali diritti e ragioni di terzi, 

 

O R D I N A 

Per il giorno 11 luglio p.v., dalle 08:30 alle 18:00: 

 l’istituzione temporanea del divieto generale di                        transito nel tratto di Corso V.E. compreso tra   

il civico  81 e 87,   eccetto mezzi al servizio della Impresa richiedente; 

 deviazione del traffico  esistente  nel tratto di Corso V.E. compreso tra “Porta S. Andrea e 

P.za Cavour”   su Via Agnese Alberici (largh. Max ammessa m.2,00). 

 istituzione  del senso unico alternato in Corso V.E, (nel tratto compreso tra P.za Cavour ed il 

civico 81 dello stesso Corso), che l’Impresa esecutrice dei lavori potrà disciplinare -in 

conformità a quanto previsto dal vigente Codice della Strada-,  a vista/con movieri/con 

impianto semaforico . Quest’ultimo provvedimento ad uso esclusivo di  residenti/domiciliati 

ed aventi diritto.  

  

INDICA 

la seguente viabilità  alternativa per eventuali mezzi adibiti al pubblico soccorso: 

1. gestione emergenze- area a monte di Piazza Cavour e fino al civico 81 di Corso V.E.: 
l’accesso sino al civico 83 di Corso Vittorio Emanuele da parte dei mezzi adibiti al Soccorso Pubblico, 

Polizia e Protezione Civile, potrà avvenire come in situazione ordinaria; per  l’uscita, detti mezzi 

dovranno seguire lo stesso itinerario in senso contrario a quello  normalmente consentito, con 

attivazione obbligatoria dei dispositivi acustico-luminosi di  emergenza; 

2. gestione emergenze dal civico 83/87 di C.so Vittorio Emanuele fino a Porta S. Ubaldo: i 

Chiusura temporanea al transito di Corso Vittorio Emanuele per lavori edili “sisma” 

Lunedi 11 LUGLIO 2022 - orario 08:30/14:00 – Cantiere Impresa STELLA Costruzioni Generali 

mailto:polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it


POLIZIA LOCALE 
Piazza Leopardi n.27 – 0737.889132 – 0737.89327 

email: polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

Pagina 2 di 3 

 

 

mezzi di soccorso dovranno  percorrere via Strada Nuova  fino all’arco di S. Ubaldo e  

successivamente imboccare Corso V.E. in senso contrario a quello consentito (avvisatori 

acustico-luminosi attivati) . Per l’uscita, stesso percorso in senso contrario. 

D I S P O N E 

A carico della Impresa richiedente , nella persona del legale rappresentante,  affinché  provveda: 

1. ad installare e mantenere in efficienza -per tutta la durata dei lavori-, la segnaletica stradale del 

caso, in conformità alla presente , prevista dal vigente Codice della Strada e suo Regolamento di 

Attuazione, ovvero dal “Disciplinare Tecnico” approvato con D.M.10.07.2002 s.m.i. 

2. a mettere e mantenere in sicurezza l’area di cantiere; --// 

3. ad adottare tutte le misure necessarie atte a prevenire danni a persone o cose (infortuni e sinistri in 

genere) accertando preventivamente, validità ed efficacia delle obbligatorie coperture Assicurative 

Infortuni/RCT/RCA; // 

4. ad installare quanto meno la seguente  segnaletica temporanea : 

– preavviso  indicante  “strada chiusa a m….”   da posizionare in corrispondenza di Porta S. 

Andrea; 

– transenna/divieto di transito  in Corso V.E in corrispondenza della intersezione con via Don 

Luigi Marinelli; 

– transenna con divieto di transito e deviazione obbligatoria a destra (su via A. Alberici) da 

posizionare in P.za Cavour all’ingresso dell’arco denomin .“Porta di Mezzo”; 

– senso unico alternato, nel tratto  sopra specificato. 

Contro la presente ordinanza può essere presentata opposizione al TAR entro 60 giorni; 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e di far osservare la presente ordinanza. 
La presente Ordinanza non costituisce autorizzazione e non sostituisce le autorizzazioni amministrative 

necessarie allo svolgimento di qualsivoglia attività. 

La presente Ordinanza, è resa nota al pubblico nelle forme di legge e con installazione della segnaletica 

a cura dell’Impresa esecutrice dei lavori. 

Si comunichi a : 
   UF. TECNICO LL.PP. SEDE 

   COMANDO STAZ. CARABINIERI MATELICA 

   COMANDO STAZ. CARABINIERI FORESTALE MATELICA 

   ASUR MARCHE A.V. 3 - CENTRALE OPERAT.118 MACERATA 

 118 MATELICA 

   CENTRALE OPERATIVA VVF MACERATA 

 IMPRESA STELLA COSTRUZIONI GENERALI  FIUMINATA (notifica PEC) 

 Direz. CASA RIPOSO COMUNALE ESANATOGLIA 

Dalla Residenza Comunale, lì 04.07.2022

f.to 
   

 

   IL COMANDANTE 

(Com   (Comm. Luca BONFILI) 

 

  
 
 
 
 

mailto:polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it

